
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33488  69Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

CONSIDERANDO os termos do memorando nº 069/2017-GS/
SECTET;
 R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores LUIZ CARLOS MACEDO 
BLASQUES, matrícula nº 5919907/1, ocupante do cargo de 
Diretor de Educação Profi ssional e Tecnológica, na qualidade de 
Presidente, EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, matrícula 
n° 55586180/2, ocupante do cargo de Coordenadora de Apoio 
ao Empreendedorismo e Inovação, na qualidade de membro, 
WANDER SOARES DE OLIVEIRA, matrícula nº 5855748/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Apoio ao Empreendedorismo 
e a Inovação, na qualidade de membro e SÉRGIO AUGUSTO 
OLIVEIRA ALVES, matrícula nº 5926326/1, ocupante do cargo de 
Diretor de Ciência e Tecnologia, na qualidade de suplente, para 
compor Comissão que irá analisar e selecionar os documentos 
e plano de trabalho para fi ns de seleção de Organização Social, 
qualifi cada na área de desenvolvimento científi co e tecnológico, 
cujas atividades possam vir a ser dirigidas ao gerenciamento e 
gestão do Programa BIOPARÁ a partir de 25/10/2017.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica,  em 26 de outubro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
                       

Protocolo: 242561
PORTARIA Nº 285 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013; CONSIDERANDO ainda, os termos do memorando nº 
069/2017-GS/SECTET.
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 259, de 28/09/2017, publicada 
no DOE nº 33.470, de 02/10/2017 que designou comissão 
composta pelos servidores SÉRGIO AUGUSTO OLIVEIRA ALVES, 
Identidade Funcional nº 5926326/1, ocupante do cargo de 
Diretor de Ciência e Tecnologia, na qualidade de Suplente, 
EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, Identidade Funcional 
nº 55586180/2, ocupante do cargo de Coordenadora de Apoio 
ao Empreendedorismo e Inovação, na qualidade de membro, 
WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 
5855748/2, ocupante do cargo de Gerente de Apoio ao 
Empreendedorismo e a Inovação, na qualidade de membro, 
e LUIZ CARLOS MACEDO BLASQUES, Identidade Funcional n° 
5919907/1, ocupante do cargo de Diretor Educação Profi ssional, 
na qualidade de Presidente, para compor a comissão que irá 
analisar e selecionar os documentos e planos de trabalho para 
fi ns de seleção de Organização Social, qualifi cada na área de 
desenvolvimento científi co e tecnológico, cujas atividades 
possam vir a ser dirigidas ao gerenciamento de gestão do 
Programa BIOPARÁ, a partir de 25/10/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de outubro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 242560

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA, compromissada com o desenvolvimento da pesquisa 
científi ca e com o apoio a ações que possibilitem o fortalecimento 
científi co na área da saúde no estado do Pará, torna pública a 
CHAMADA Nº 011/2017 CONCESSÃO DE APOIO A PESQUISA 
A HOSPITAIS ESTADUAIS DE ENSINO para apoio fi nanceiro 
ao desenvolvimento técnico científi co nas áreas de saúde de 
Hospitais Estaduais de Ensino, conforme Portaria Interministerial 
nº 285/GM/MS, de 24 de Março de 2015, com personalidade 
jurídica de direito público, localizados no estado do Pará. O texto 
da Chamada na íntegra, será publicado no sítio da Fapespa. 
www.fapespa.pa.gov.br
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente – FAPESPA

Protocolo: 242720

Edital 04 de inclusão do tema prioritário “Pesca e 
Aquicultura” ao anexo IV da CHAMADA 007/2017 - APOIO 
AO DESENVOLVIMENTO DE REDES DE PESQUISA NA 
REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO RIO CAETÉ- INTERPARÁ VII, 
publicada no DOE nº 33455 de 11 de Setembro de 2017.
TORNA PÚBLICA a inclusão do tema prioritário “Pesca e 
Aquicultura” ao Anexo IV da Chamada 007/2017 publicada no 
Diário Ofi cial nº 33455 de 11/09/2017, Número da Publicação: 
225114, contemplando as seguintes linhas de interesse:
Anexo IV – Tema Pesca e Aquicultura
VII. Tecnologia e desenvolvimento de novos produtos derivados 
do pescado visando a verticalização da cadeia produtiva e 
inovação:
1. Produto: elaboração tecnologias para o 
desenvolvimento de novos produtos a partir dos resíduos do 
benefi ciamento (obtenção de gelatina, biofi lme, óleo e produtos 
derivados; hidrolisado proteico) visando benefícios tanto em 
nível nutricional, com o incentivo do consumo de pescado 
(proteína de alta qualidade), como no aumento de renda dos 
produtores locais, abrindo portas para novos produtos aos 
mercados nacionais e internacionais.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA
Edital 04 de inclusão do tema prioritário “Pesca e 
Aquicultura” ao anexo IV da CHAMADA 008/2017 - 
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE REDES DE PESQUISA 
NAS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO RIO GUAMÁ E RIO CAPIM- 
INTERPARÁ VIII, publicada no DOE nº 33455 de 11 de 
Setembro de 2017.
TORNA PÚBLICA a inclusão do tema prioritário “Pesca e 
Aquicultura” ao Anexo IV da Chamada 008/2017 publicada no 
Diário Ofi cial nº 33455 de 11/09/2017, Número da Publicação: 
225114, contemplando as seguintes linhas de interesse:
Anexo IV – Tema Pesca e Aquicultura
VII. Tecnologia e desenvolvimento de novos produtos derivados 
do pescado visando a verticalização da cadeia produtiva e 
inovação:
1. Produto: elaboração tecnologias para o 
desenvolvimento de novos produtos a partir dos resíduos do 
benefi ciamento (obtenção de gelatina, biofi lme, óleo e produtos 
derivados; hidrolisado proteico) visando benefícios tanto em 
nível nutricional, com o incentivo do consumo de pescado 
(proteína de alta qualidade), como no aumento de renda dos 
produtores locais, abrindo portas para novos produtos aos 
mercados nacionais e internacionais.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA
Edital 04 de inclusão do tema prioritário “Pesca e 
Aquicultura” ao anexo IV da CHAMADA 009/2017 - 
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE REDES DE PESQUISA 
NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO RIO TOCANTINS- 
INTERPARÁ IX, publicada no DOE nº 33455 de 11 de 
Setembro de 2017.
TORNA PÚBLICA a inclusão do tema prioritário “Pesca e 
Aquicultura” ao Anexo IV da Chamada 009/2017 publicada no 
Diário Ofi cial nº 33455 de 11/09/2017, Número da Publicação: 
225114, contemplando as seguintes linhas de interesse:
Anexo IV – Tema Pesca e Aquicultura
VII. Tecnologia e desenvolvimento de novos produtos derivados 
do pescado visando a verticalização da cadeia produtiva e 
inovação:
1. Produto: elaboração tecnologias para o 
desenvolvimento de novos produtos a partir dos resíduos do 
benefi ciamento (obtenção de gelatina, biofi lme, óleo e produtos 
derivados; hidrolisado proteico) visando benefícios tanto em 
nível nutricional, com o incentivo do consumo de pescado 
(proteína de alta qualidade), como no aumento de renda dos 
produtores locais, abrindo portas para novos produtos aos 
mercados nacionais e internacionais.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA
Edital 04 de inclusão do tema prioritário “Pesca e 
Aquicultura” ao anexo IV da CHAMADA 010/2017 - 
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE REDES DE PESQUISA 
NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO MARAJÓ- INTERPARÁ X, 
publicada no DOE nº 33455 de 11 de Setembro de 2017.
TORNA PÚBLICA a inclusão do tema prioritário “Pesca e 
Aquicultura” ao Anexo IV da Chamada 010/2017 publicada no 
Diário Ofi cial nº 33455 de 11/09/2017, Número da Publicação: 
225114, contemplando as seguintes linhas de interesse:
Anexo IV – Tema Pesca e Aquicultura
VII. Tecnologia e desenvolvimento de novos produtos derivados 
do pescado visando a verticalização da cadeia produtiva e 
inovação:

1. Produto: elaboração tecnologias para o 
desenvolvimento de novos produtos a partir dos resíduos do 
benefi ciamento (obtenção de gelatina, biofi lme, óleo e produtos 
derivados; hidrolisado proteico) visando benefícios tanto em 
nível nutricional, com o incentivo do consumo de pescado 
(proteína de alta qualidade), como no aumento de renda dos 
produtores locais, abrindo portas para novos produtos aos 
mercados nacionais e internacionais.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 242775
Edital 03 de alteração do cronograma da CHAMADA 
007/2017 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE REDES 
DE PESQUISA NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO RIO CAETÉ 
– INTERPARÁ VII, publicada no DOE nº 33455 de 11 de 
Setembro de 2017.
TORNA PÚBLICA a alteração do cronograma da Chamada 
007/2017 publicada no Diário Ofi cial nº 33455 de 11/09/2017, 
Número da Publicação: 225114:
CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS / PERÍODOS
Lançamento da chamada 11/09/2017
Período para submissão 
de propostas no Sistema 
SIGAMAZÔNIA

 12 horas do dia 18/09/2017 
às 11 horas do dia 20/11/2017 

Período para protocolo da 
Documentação complementar 
obrigatória

21/11/2017 a 27/11/2017
das 8h às 14h

Divulgação do resultado 
preliminar – Análise 
de documentação 
(enquadramento)*

A partir de 28/12/2017
 

Período para protocolo de 
recurso administrativo referente 
ao resultado preliminar – 
Análise de documentação 
(enquadramento)

Cinco dias úteis após o 
resultado preliminar das 8h 
às 14h
 

Resultado do recurso 
administrativo referente 
ao resultado preliminar – 
Análise de documentação 
(enquadramento)*

Dez dias úteis após o prazo 
para protocolo de recurso 
administrativo referente 
ao resultado preliminar 
(Enquadramento)

Divulgação do resultado– 
Análise de documentação 
(enquadramento) após recursos 
administrativos*

Quinze dias úteis 
após o resultado do 
recurso administrativo 
(Enquadramento)

Divulgação do resultado fi nal 
preliminar (Distribuição dos 
recursos fi nanceiros)*

Quarenta e cinco dias após 
a divulgação do resultado 
– Análise de documentação 
(enquadramento) após 
recursos administrativos.

Período para protocolo de 
recurso administrativo referente 
ao resultado fi nal preliminar

Cinco dias úteis após o 
resultado fi nal
 

Resultado do recurso 
administrativo contra o 
Resultado fi nal e Divulgação do 
Resultado Final (Distribuição 
dos Recursos Financeiros)*

Dez dias úteis após a 
divulgação do resultado do 
recurso administrativo contra 
o resultado fi nal
 

* Serão divulgados no Diário Ofi cial do Estado do Pará e no site 
www.fapespa.pa.gov.br
Eduardo José Monteiro da Costa 
Diretor Presidente - FAPESPA
Edital 03 de alteração do cronograma da CHAMADA 
008/2017 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE REDES DE 
PESQUISA NAS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO RIO GUAMÁ E 
RIO CAPIM- INTERPARÁ VIII, publicada no DOE nº 33455 
de 11 de Setembro de 2017.
TORNA PÚBLICA a alteração do cronograma da Chamada 
008/2017 publicada no Diário Of cial nº 33455 de 
11/09/2017, Número da Publicação: 225114:
CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS / PERÍODOS
Lançamento da chamada 11/09/2017
Período para submissão 
de propostas no Sistema 
SIGAMAZÔNIA

 12 horas do dia 18/09/2017 
às 11 horas do dia 20/11/2017 

Período para protocolo da 
Documentação complementar 
obrigatória

21/11/2017 a 27/11/2017
das 8h às 14h


